

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۹/۱۳



آصف بهاند

## ډنمارک ته د استاد سعدالدین شپون د راتگ کیسه

او د هانس

«د امپراتور نوي جامي»

(د شپون صاحب اووم تلين)

دويمه برخه



### د نجات پرېسته:

يوه ورځ د پېښور په غرمو کې په گټ پروت وم او په چاورۍ مې د ځانه مچان شرل چې چا ور وټکاوه. زوی مې ورغی او وارخطا بېرته راغی، ويل يې يو سور ږيری شين سترگی په انگریزي ستا نوم يادوي. دا وخت نو زما بچيانو په سکول کې يو څه انگریزي ياده کړي وه. ما وويل، بنځينه و ته وايه چې يوي خوا ته شي، بس رايې وله، چې راغی نو گورم چې زور يار ډنمارکی کلاوس فرديناند دی. کټ ته مې ودرید او زما د حال پوښتنه يې وکړه. ما ويل ته خو کښينه زوروره. پس له چايو او ډوډۍ مې وپوښته، چې څنگه راپېښ شوی يې؟ هغه وويل چې زما اکاخیل کوچيان همدلته چيرته پراته دي، د هغو احوال اخستلو د پاره راغلم او هم مې په کونړ کې د يوي پروژې د پاره بودجه راوړې، چې هغه سررشته کړم. خپله کیسه يې راته تيره کړه، چې د کوچيانو د مشر کاکا زوی سرور خان د لوگر د ازري نه د چا په لاس احوال را استولی چې که په پېښور راپېښ شوي، يو ځلي زمور کيرډيو ته هم سر رابښکاره کړه.

د پاڼو شميره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرو مخکې په خیر و لولئ

کلاوس ویل چې په ډینز هوټل کې مې اړولې، ستا پته مې د مجروح نه واخیسته، راغلم چې دواړه سرور خان ته ورشو، نو اوس گورم چې ته پروت یې، څه خبره ده؟

ما ورته د کاکرو د خان کیسه چې دواړو تل یادوله تکرار کړه، چې چا ترې پوښتنه کړې وه، چې څه ناروغي لري؟ هغه ویلي وو: «چې درو عزیزانو گوته پرې کېښوده» دواړه وخنډل. بیا مې د پرې شوې گوټې کیسه ورته وکړه او ومې ویل، چې سرور خان ته خو به که نور نه وي، په لکړه درسره لار شم.

په بله ورځ کلاوس د ډنر نه راغی، موټر یې راوستی و. په لکړه وروختم او لاړو. په پوښتنو مو د کوچیانو کمپ صحیح کړ. د کچه کړی د یوې غونډۍ پورې لس دولس کیږدی لکې وې.

هاله، شوه، لکه چې ټولو د ډیرشو کالو یار، کلاوس پېژانده. چا د سرور خان کیږدی ته بوتلو، سرور خان هم زما په شان ناسازه وو، لکړه یې لگوله بهر راووت او د کلاوس سره تر غاړې ووت. بیا نو تر ماښامه مرکې، ټوکې ټکالې او د پخوا وختونو کیسې وې. د سرور خان یوه خبره مې هر، هر ځای کړې او هیڅ به مې هېره نه شي چې کلاوس ورته وویل، ته خو اوس په حزب اسلامي کې یې، اتلس کسه مو قربانې ورکړې، نو که روسان ووتل او قدرت ستاسو شو نو باید چې غټ منصب درکړي، د کوچیانو رئیس به شي که څنگه؟

سرور خان په خندا وویل کلاوشه (هغوی به کلاوس ته کلاوش ویل) ماموریت گناه ده ځکه چې په هغې کې رشوت، حق تلفی او خنایت (خیانت) خامخا راځي، دا کار نه کوم، چې جهاد ختم شو نو په ازره کې د یوې غونډۍ پورې کیږدی لگوم، یو تره خولی سپی به رانه تاو راتاو کیږي، یو څو میږي به مې شپاله کې بغیري، په بیغمه زړه به د اوس په شان خپل قاچاق کوم!

کلاوس د ورځې د غیر حکومتي موسسو یا انجیوگانو سره بوخت و، شپه یې په ما راوړه. یو ماښام یې راته وویل، چې راکه د ډنمارک د خیریه مؤسسي رئیس شه، چې هم دې گوزاره وشي او هم پام پرې غلط کړي. ما وویل د هغې په ځای ولې د سرور خان سره قاچاق نه کوم؟ زه د دوو خرو وربشي سره بیلولی نه شم، نه مې رشوت اخیستی او نه مې ورکړی دی. اوس مې د تنظیمونو او کونړیانو په بلا مه اخته کوه. څو ورځې ورک و، لکه چې څوک افغان یې ورته پیدا کړی و، یا به یې د پخوا نه په نظر کې وو.

یو سهار د خدای پامانې د پاره راغی. پس د سببنازي یې وویل، ولې نه راځي چې د کوپن هاگن پوهنتون کې د کلتوري انټروپولوژۍ په څانگه کې څیړنه او تدریس وکړي. هم به درته تبدیل هوا (د ځای بدلون) شي، پام به دې په بله شي او هم به ستا نه یو څه گټه واخلو. ما وویل ماشومان به څنگه شي؟ هغه وویل ته یو ځلي راشه، که دې کار خوښ شو، هغوی به راوغاړو.

کلاوس لاړ او یوه میاشت پس یې یو موقتي پاسپورت او یو ټکټ راواستاوه. بس لاړم. دوه میاشتي پس بېرته پېښور ته ستون شوم او د میرمنې سره مې مشوره وکړه، هغې وویل بې هغې هم مهاجر یو، نه مو پېښور خپل وطن دی، د بابا کور به مو وي خو اوس رانه پردی دی او نه د دنیا بل ځای، بس ستا خوبنه.

هم مې زړه کیده هم ساره. د پېښور نه که نور څه نه و د وطن بوی خو راته، خو چې به مې د تنظیمونو ناخوالې په زړه کړې، نو وبه بوگنیدم. د مجروح خبره راته نیغه، نیغه کېده چې «موږ په دې چاپیریال کې ډیناساران یو، نه تیري ډاږي لرو نه ځغاسته کولای شو، پښې مو نرۍ دي، جوته مو ستره، نو ډیر ژر به له منځه لاړ شو»

د ډنمارک یو پخوانی لیکوال هانس کریستین اندرسن په درسته نړۍ کې په دې شهرت لري، چې د ماشومانو د پاره یې د دیوانو او بڼاپیریو کیسې لیکلې. یوه ډېره خوندوره کیسه یې «د باچا نوې جامې» نومېږي...

(شپون سعدالدین، و، نه و، یو شپون و، دانش خپرنډویه ټولنه، ۱۳۸۴ل - ۲۰۰۵م کالونه، ۲۱۰ - ۲۱۵ مخونه)

شپون صاحب د هانس دا کیسه په لنډ ډول، خو په خپل انداز سره لیکلې ده، ما آصف بهاند همدا کیسه څوکاله مخکې د «د امپراتور نوې جامې» (Kejserens nye Klæder) ترسرلیک لاندې ژباړلې ده چې د دې مقالې په پای کې به یې د موضوع د جالبوالي لهپاره بشپړ متن راواخلم.

شپون صاحب تر همدې کیسې وروسته خپل بحث داسې غځوي:

«نو دغه ليکوال هانس کريستين اندرسن په ډنمارک او درستي نړۍ کې مشهور شو، چې مړ کېده نو د کوپنهاگن د بنار په منځ کې يې يوه بنگله وه چې هغه يې حکومت ته ورکړه او ورسره يې دا وصيت وکړ، چې هغه به په نوبت هرکال يوه وتلي ليکوال ته ورکوي. حکومت د دې مانې سمبالول د ډنمارک مرکزي بانک ته وسپاره. زه خو نه ليکوال وم، نه وتلی، خو هغه ماشوم ضرور وم، چې د خلکو برينډتيا مې رسوا کوله. په کابل، پېښور او حتی په امريکا کې مې هم همدا کار کړی دی، نو نه پوهېږم وړ يې وم که نه، يا به يې زما د ماشومتيا کم عقلی ته کتلي وي، خو همدا کور زما په برخه شو. د بانک نه مې پوښتنه وکړه، چې څه لوبښي او ديگونه مې چې د پېښور نه د خانه سره راوړي، نو نور به همدلته واخلم که څنگه؟ بانک راته وويل چې د کاجوغي نه نيولی، د تشناب تر کاغذه پورې هرڅه شته دي، بس راشی په کې وروئ. راډيو، تلویزيون، د کوټو ترمنځ تلفونونه، لوبښي، حتی تر سابون پورې هرڅه په کې و.

ماشومان هک پک پاتې شول او مېرمنې مې ويل چې اوس نو زما د پخلي ننداره کوه. کال مې هماغلته تېر کړ، يو مشکل چې و هغه د ژبې وو. ډنمارکي زما د پاره مشکله وه او هسي هم ما د ډېر وخت پاتې کېدو پاتې کېدو اراده نه لرله او د مجروح د ملنډو سره سره مې بېرته تگ ته پخه ايښي وه.

ما ويل لکه دا اوس چې وایم، چې يوځلي ماشومان خوندي کړم، بيا نو بېرته عزيزانو ته ورستنېږم. په ډنمارک کې يوځلي ډاکټر صمد حامد هم راغی، څو شپې مې د ده د فضيلت نه برخه يوړه. حتی د کوپنهاگن د پوهنتون استادانو او کلاوس هم د حامد د پوهې او درایت ستاينه کوله.

په دې وخت نو په سوېدن کې واک د سوشال ډموکراتانو و، اولاف پالی – اولاف بالمي (اولوف پلمه) صدراعظم و. نه پوهېږم ولې او څنگه د ده حکومت وروبللم او پارلمان کې مې د افغانستان د داعيې بيان ورکړ...

د ۱۹۸۲ په آخري شپو کې يوه ورځ د امريکا نه تلفون راغی او بلنه راکړ شوه، چې د امريکا غږ پښتو خپرونه شروع کېږي، تا ته ضرورت دی، بيا مې مېرمنې سره مشوره وکړه. هغې وويل مور ته ډنمارک او امريکا يوشی دی، چې په کومه مو بيايې خوښه سنا ده. ماشومانو ټولو په امريکا رایه ورکړه، ويل يې چې ډنمارکي سخته ژبه ده، بل چېرته په درد نه خوري...»

(شپون سعدالدين، و، نه و، يو شپون و، دانش خپرنډويه ټولنه، ۱۳۸۴ل - ۲۰۰۵م کالونه، ۲۱۵ - ۲۲۰ مخونه)